
ORIGINALE

ORDINANZA N.

07/08/2023Data:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

 88 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta il giorno SETTE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILAVENTITRE da ZIGIOTTI 
STEFANO - Polizia Locale - Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE

Oggetto:
MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITÀ, DOMENICA 27 AGOSTO 2023, IN 
OCCASIONE DELLA CAMMINATA PODISTICA DENOMINATA " 29^ CAMMINATA DEGLI 
ALPINI MEMORIAL CAV. DELLA REPUBBLICA GRAZIANO BANDINI ", VIA ETTORE 
NARDI –  DIVIETO DI TRANSITO.

POLIZIA LOCALE\RESPONSABILE DEL SETTORE

ZIGIOTTI STEFANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



    

Comune di Ozzano dell'Emilia
Città Metropolitana di Bologna

Settore Polizia Locale
Viale Giovanni XXIII, civ. 2

 051 799839 - Fax. 051 791363
e-mail: pm@comune.ozzano.bo.it 

 10, via della Repubblica C.A.P. 40064
 051 791333- Fax. 051 797951
e-mail:urp@comune.ozzano.bo.it 

p.e.c.: comune.ozzano@cert.provincia.bo.it

PG. n. 0000088/2023 del 07/08/2023                        Ozzano dell’Emilia, 04 agosto 2023
                                                                    
                                                                                       
Oggetto:modifiche temporanee alla viabilità, domenica 27 agosto 2023, in occasione della camminata

podistica denominata “ 29^ Camminata degli Alpini Memorial Cav. della Repubblica Graziano
Bandini ”, VIA ETTORE NARDI –  DIVIETO DI TRANSITO.

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE

VISTA la  richiesta  presentata  dall’Associazione  Nazionale  Alpini,  Gruppo  Ozzano  dell'Emilia,
acquisita al P.G. n. 0014798  del 03/08/2023  avente come oggetto, la richiesta di autorizzazione allo
svolgimento della 29^ Camminata degli Alpini, Memorial Cav. della Repubblica Graziano Bandini;
RITENUTA la necessità di vietare il transito a tutte le categorie di veicoli in via Ettore Nardi, nel tratto
compreso fra il  ponte sul  rio  Centonara e l’intersezione con via Tolara di  Sopra,  comprendendo le
intersezioni con via Sandro Pertini e via dei Billi, dalle ore 07,30 alle ore 10,00;
CONSIDERATO che  tale  provvedimento  si  rende  necessario  al  fine  di  consentire  in  sicurezza  lo
svolgimento della manifestazione sportiva denominata  “29^ CAMMINATA DEGLI ALPINI” e che
lo stesso non riguarda coloro che abbiano la necessità di raggiungere o uscire dalle proprie  abitazioni o
luoghi di attività posti nel tratto sopra specificato;
VALUTATO che il tempo necessario allo svolgimento di tale manifestazione risulta compreso fra le
ore 7.30 e le ore 10.00 di domenica 27 agosto 2023 e che il disagio conseguente risulta ridotto stante la
presenza di percorsi alternativi;
RITENUTO quindi necessario procedere alla chiusura del tratto sopra menzionato di Via Ettore Nardi,
nell’arco di tempo compreso fra le ore 7.30 e le ore 10.00 di domenica 27 agosto 2023, e comunque per
il tempo necessario allo svolgimento della manifestazione;

VISTI gli artt.5 comma 3 e 7, comma 1, lettera a, del "Nuovo Codice della Strada", emanato con D.
Lgs. 30 aprile 1992, n.285;

VISTO il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada", emanato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 9 del vigente Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285 e
successive modificazioni;

VISTA la  disposizione  del  Sindaco  Prot.  Gen.  n°25122 del  30/12/2022 di  nomina  dei  titolari  di
Posizione Organizzativa;

VISTO lo Statuto del Comune di Ozzano dell’Emilia;

NULLA OSTA

allo svolgimento nella giornata di domenica 27 agosto 2023, con inizio alle ore 07.30, della Camminata
sopra specificata,  secondo il  percorso e i  tempi di cui all’istanza,  alle  condizioni  e al  rispetto delle
prescrizioni di seguito indicate:

mailto:pm@comune.ozzano.bo.it
mailto:comune.ozzano@cert.provincia.bo.it
mailto:urp@comune.ozzano.bo.it


-  immediatamente  prima  dell’inizio  della  manifestazione,  obbligo  di  effettuare  una  scrupolosa
ricognizione  delle  strade  comunali  interessate,  al  fine  di  valutare  tutte  le  eventuali  anomalie  o
imperfezioni  della  carreggiata  e  delle  pertinenze  stradali  che  potrebbero  rappresentare  situazioni  di
pericolo per lo svolgimento della manifestazione stessa;
-  la camminata dovrà essere svolta a traffico aperto con chiusure parziali e temporanee;
- obbligo dell’istituzione, lungo il percorso e lungo le eventuali deviazioni, di un idoneo servizio di
sorveglianza  al  fine  di  garantire,  con  opportuno  pilotaggio,  la  regolarità  del  traffico  e  il  regolare
svolgimento della manifestazione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia;
- i punti di attraversamento delle strade o altre aree aperte alla circolazione dovranno essere presidiati da
personale munito di bandierine e di indumento dotato di segni di riconoscimento oppure da Agenti degli
organi competenti per i servizi di Polizia Stradale.
Obbligo di non arrecare danni al patrimonio stradale e comunale.
Obbligo di non lasciare rifiuti lungo il percorso stradale.
Obbligo del ripristino dei luoghi e del patrimonio stradale nel caso di eventuali danni.
Obbligo  di attenersi  scrupolosamente  a  tutte  le  disposizioni  impartite  dagli  organi  competenti  per  i
Servizi di Polizia Stradale. 
Sia istituito un servizio di ordine e controllo degli  accessi  alla manifestazione,  con particolare
riguardo ai mezzi di soccorso. 

Rimane altresì espressamente stabilito che questa Amministrazione non assume alcuna responsabilità
per eventuali danni o incidenti che dovessero verificarsi a persone o a cose prima, durante o per causa di
tale manifestazione.

ORDINA

l’istituzione del divieto di transito, per tutte le categorie di veicoli,  su entrambi i sensi di marcia in
Via Ettore Nardi,  nel tratto compreso fra il  ponte sul rio Centonara,  l’intersezione con via Sandro
Pertini e con via dei Billi fino all’intersezione con via Tolara di Sopra, dalle ore 7.30 alle ore 10.00 e
comunque per il  tempo necessario al compimento della manifestazione di domenica 27 agosto
2023;
Tutti coloro che con i propri veicoli transitano su dette strade per raggiungere le proprie  abitazioni, gli
stabili o le proprietà alle quali si accede dalle strade stesse, dovranno attenersi alle disposizioni che gli
Agenti preposti al traffico e gli addetti alla manifestazione impartiranno sul posto; gli organizzatori della
manifestazione  sono  incaricati  di  installare  i  prescritti  segnali  stradali  forniti  dall’Ufficio  Tecnico
Servizio Manutenzioni;

 a norma dell'art.3, comma 4, della legge 07.08.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971, n.1034 e Legge 104/2010 (CPA), chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale;

  in relazione al disposto dell'art.37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di 60
giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della segnaletica, in
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero Lavori Pubblici, con la procedura dell'art.
74 del regolamento, emanato con D.P.R. n.495/1992.

Gli Ufficiali e Agenti di Polizia Locale e degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.  12 del
Codice della Strada sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.
Ai sensi degli artt.  3, comma 4, e 5, comma 3, della legge 7/8/90 n° 241, avverte: responsabile del
procedimento è il Dott. Stefano Zigiotti, Comandante la Polizia Locale.
La presente ordinanza è pubblicata on line all’Albo Pretorio del Comune, trasmessa:
- Alla Stazione Carabinieri di Ozzano dell’Emilia
- Al Settore Lavori Pubblici - Servizio Manutenzioni
- Al  Capogruppo Alpini Sezione Bolognese Romagnola, Pasquali Alessandro.

                   IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE
                         Dott. Stefano Zigiotti

                                                                                                    documento firmato digitalmente  
                                                                                       art 20 del “Codice dell'amministrazione digitale” (D.Leg.vo 82/2005)
 


		2023-08-07T06:10:40+0200
	Stefano Zigiotti




